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A vertissem ent Foreword

U Institu t de mécanique céleste et de calcul des 
éphémérides (Bureau des longitudes) publie 
chaque année dans Ia Connaissance des Tempsj 
les positions des planètes, du Soleil et de Ia Lune 
sous forme de coefficients de Tchebychev. Depuis 
1996, cet ouvrage donne également les positions 
des satellites de Mars, des satellites galiléens de 
Jupiter, des huit premiers satehites de Saturne 
et des cinq satellites d ’Uranus.

Un autre supplément à Ia Connaissance des 
Temps est publié également et donne :

-  Ies configurations et les phénomènes des satel
lites galiléens de Jupiter ;

Le présent supplément donne les configurations 
et les phénomènes des huit premiers satellites de 
Saturne dans Ie but, principalement, d ’aider les 
observateurs à identifier ces satellites. La précis
ion de lecture des courbes perm et une précision 
de positionnement de l’ordre de 10 à 15 secondes 
de degré (").

The Institut de mécanique céleste et de calcul 
des éphémérides (Bureau des longitudes) publi
shes each year in the Connaissance des Temps, 
the positions of the Planetsj the Sun and the 
Moon as Chebyshev polynomials. Starting from  
1996, this ephemeris gives also the positions of 
the satellites of Marsj of the Galilean satellites 
of Jupiterj of the first eight satellites of Saturn  
and of the five satellites of Uranus.

Another supplement to the Connaissance des 
Temps is also published and gives:

-  the configurations and the phenomena o f the 
Galilean satellites of Jupiter;

The present supplement gives the configurations 
and the phenomena of the first eight satellites of 
Saturn in order to help the observers to identify 
those satellites. The precision of the curves al
lows an accuracy in the position of about 10 to 
15 seconds ofdegree (" ).

D. Hestroffer

Directeur de l’Institu t de mécanique céleste 
et de calcul des éphémérides

Rédaction et calculs: J.-E. Arlot, S. Lemaître, Ch. R uatti, W. Thuillot.



D O N N ÉE S SU R  LES PR IN CIPA UX SATELLITES DE SATUR NE

N om m asse diam ètre période  
rotation  
sidérale

albédo
géom é
trique

m agnitu d e
visuelle

p ériode
orb ita le

élon
gation

m ax.

a e I
sur

l ’équat.

u n ité  ^ masse de 
Saturne

km jour jour / „ 103km degré

I M im as 8 .0 0 x l0 -8 418x392x383  (S) 0.77 12.9 0.942 30 186 0.019 1.60
II E n ce lad e 1 .3 x lO - 7 513x495x489 (S) 1.04 11.7 1.370 38 238 0.004 9 0.03

III T é th y s 1 .2 x lO -6 1060 (S) 0.8 10.3 1.888 48 294 0.000 2 1.10
IV D ion é 1 .8 5 x lO ~ 6 1120 (S) 0.55 10.4 2.73 1 01 378 0.002 3 0.01
V R héa 4 .0 6 x l0 -6 1528 (S) 0.65 9.7 4.518 1 25 527 0 .0 0 1 1 0.35
VI T ita n 2 .3 6 7 0 x l0 ~ 4 5150 (S) 0.21 8.3 15.945 3 17 1 222 0.029 1 0.40
V II H ypérion 3 x lO -8 360x280x225 - 0.19/0.25 14.2 14.2 21.277 1481 0.13 1.0

V III Jap et 3 .3 1 x lO ~ 6 1436 (S) 0 .5/0.07 11.1 79.331 9 34 3562 0.028 5 i 5.5(1)

IX P h œ b é 7 x lO ~ 10 230x220x105 0.4 0.07 16.5 (R )547 34 51 12 893 0.18 i 73.7(8)

X Janus^5) - 194x190x154 (S) 0.4 14<10> 0.695 24 151 0.007 0 .1(1)

XI É p im éth ée(5) - 138x110x110 (S) 0.4 15<10> 0.694 24 151 0.009 0.3

X II H élén e(2) - 32 - 0.5 27 ( 1 0 ) 2.739 1 01 378 0.005 0.1(1)

X III T é le sto  (3) - 30x2 5 x 1 5 - 0.6 18<10> 1.888 48 295 0.001 1.15

X IV Calypso^3) - 3 0 x 1 6 x 1 6 - 0.8 18.5(10) 1.888 48 295 0.001 1.47

X V A tlas - 3 7 x 3 5 x 2 7 - 0.4 18(10) 0.602 22 138 0.002 O.3 (1)

X V I P ro m éth ée(4) - 148x100x68 - 0.6 I5 (1O) 0.613 23 139 0.002 0 (D

X V II P and ore(4) - 110x88x62 - 0.6 I 6 (10) 0.629 23 142 0.004 0<1)
X V III P an - 20 - 0.4 /0 .7 - 0.575 21 - - -

X IX Y m ir - 15 - 0.06 12.3(1°) 1328 - 23 306 0.38 172.8(9)

X X P aaliaq - 18 - 0.06 11.9(10) 685 - 14 985 0.46 45.9(9)

X X I T arvos - 12 - 0.06 12.8(10) 900 - 17 977 0.61 34.9(9)

X X II Ijiraq - 10 - 0.06 13.2(10) 452 - 11359 0.36 49.2(0)

X X III S u ttu n gr - 6 - 0.06 i 4 .3 (10) 992 - 19 186 0.15 i 74.7 (9)

X X IV K iviuq - 14 - 0.06 12.5(10) 450 - 11319 0.17 48.4(9)

X X V M undilfari - 5 - 0.06 i 4 .5 (10> 933 - 18413 0.21 169.8(9)

X X V I A lb iorix - 21 - 0.0 6 l l . 4 (10) 791 - 16496 0.45 37.4(9)

X X V II Skathi - 6 - 0.06 I4i2(10) 719 - 15 472 0.21 148.7(9)

X X V III E rriapo - 8 - 0.06 13.6(10) 887 - 17808 0.61 34.5(9)

X X IX Siarnaq - 35 - 0.06 10.6(10) 917 - 18 201 0.38 48.5(9)

X X X T hrym r - 6 - 0.06 14.3(10) 1053 - 19 958 0.57 i 74.9(9)

X X X I N arvi - 5 - 0.04 i 4 .5 (10) 997 - 19 244 0.31 i 36.4 (9)

X X X II M éth on é - 3 - - - 1.01 - 194 - -
X X X III P a llén é - 4 - - - 1.14 - 211 0 0
X X X IV P olyd eu ces - 4 - - - 2.74 377 0 0
X X X V D ap h n is - 7 - - - 0.6 - 137 0 0

X X X V I A egir - 6 - - i 5 .5 (10) 1094 - 20 466 0.23 167.4(9)

X X X V II B ebh ion n - 6 - - 15.0(10) 839 - 17 154 0.32 4O.5(9)

X X X V III B ergelm ir - 6 - - 1 5 .l(10) 986 - 19 104 0.13 157.4(9)

X X X IX B estla - 7 - - I4i7(10) 1097 - 20519 0.75 i 47.4 (9)

X L F arbauti - 5 - - 15.8(10) 1055 - 19 985 0.18 158.4(9)

XLI Fenrir - 4 - - i 5 .9 (10) 1 213 - 21931 0.11 162.8(9)

X LII Fornjot - 6 - - i 5 .4 (10) 1430 - 24 484 0.17 l 67.9 (9)

X LIII H ati - 6 - - 15.3(10) 1 033 - 19 709 0.31 1 63 .l(0)

X L IV H yrrokkin - 8 - - 14.3(10) 914 - 18168 0.36 153.3(9)

XLV K ari - 7 - - 14.8(10) 1245 - 22 321 0.34 i 48.4 (9)
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D O N N ÉES SU R  LES PR IN C IPA U X  SATELLITES DE SA TU R N E

Nom m asse diam ètre période a lbédo  
rotation  géom é- 
sidérale trique

m agnitude
v isuelle

période
orbitale

élon 
gation
m ax.

a e I
sur

l’équat.

unité ^ masse de 
Saturne

km jour jour / // 103km degré

XLVI Loge - 6 - - 15.3(10) 1 301 - 22 984 0.14 166.5(9)

XLVII Skoll - 6 - - 15.4<10> 862 - 17 474 0.42 155.6(9)

XLVIII Surtur - 6 - - 15.8(10) 1242 - 22 289 0.37 166.9(9)

XLIX A nthé - 1 - - - 1.04 - 198 0.001 0.1(9)

L Jarnsaxa - 6 - - 15.6(10) 979 - 19 013 0.19 163.2(9)

LI Greip - 6 - - 15.4(10) 951 - 18 654 0.32 172.85(9)

LII Tarqeq - 7 - - 14.8<10> 894 - 17911 0.11 49.9(9)

LIII A egaeon - 0.5 - - - 0.808 - 168 0.0002 0.001(9)

S /2 0 0 4  S 7 - 6 - - 15.2(10) 1 102 - 20 577 0.55 165.6(9)

S /2 0 0 4  S 12 - 5 - - 15.7(10) 1049 - 19 906 0.40 164.0(9)

S /2 0 0 4  S 13 - 6 - - 15.6(10) 906 - 18 056 0.26 167.4(9)

S /2 0 0 4  S 17 - 4 - - 16.0(10) 985 - 19 099 0.23 166.9(9)

S /2 0 0 6  S l - 6 - - 15.5<10> 972 - 18 930 0.13 154.2(9)

S /2006  S 3 - 6 - - 15.6(10) 1 142 - 21 076 0.47 150.8(9)

S /2 0 0 7  S 2 - 6 - - 15.3(10) 793 - 16 523 0.22 176.7(9)
S /2 0 0 7  S 3 - 5 - - - - - - - -
S /2 0 0 9  S l - 0.3 - - - - - 117 - -

A nneaux D - 134 (7) - - - - - - - -

A nneaux C 1.7 X 10-9 149/184 (7) - - - 0 .2 /0 .6 - - - -

A nneaux B 4.2 X 10-8 184/235 (7) - - - - - - - -

A nneaux A 1.1 X 10-8 244/274 (7) - - - - - - - -

A nneaux F - 280 (7) - - - 0.473 - - 0.003 -

A nneaux G - 338 (7) - - - - - 117 - -

A nneaux E - 360/960 (7) - - - - - - - -

(S) : R évolution  synchrone.
(R) : R évolution  rétrograde.

(1) : E lém ents oscu lateurs pour l ’époque 1 octobre 1980 à 0h.
(2) : H élène : m êm e orbite que D ioné.
(3) : T élesto  e t C alyp so  : m êm e orb ite que T éth ys.
(4) : Sate llites coorb itau x  “ gardiens ” de l ’anneau  F .
(5) : Janus et E p im éth ée  : m êm e orbite.
(6) : E xcen tricité  propre. L ’excentricité  forcée due à T ita n  est de 0.0010.
(7) : E n m illiers de km .

(8) : E cliptique J2000. E lém ents oscu lateurs pour l ’époque 14 janvier 1970 à Oh

(9) : É cliptique J2000.
Elém ents oscu lateurs pour l ’époque 1 avril 2001 à 0h. Inclinaison sur l ’écliptique J2000.

(10) : M agnitude abso lue H
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USAGE DES CO NFIG URATIONS

Les configurations perm ettent d ’identifier les satellites et de déterminer leur position en coordonnées 
tangentielles équatoriales relatives à Saturne avec Ia précision suivante (pour une lecture des courbes à 
0,5 millimètre près) :

I 2 à 10" V 2 à 3"
il 2 à 8" VI 2 à 3"
ni 2 à 6" VII 2 à 3"
IV 2 à 4" VIII 2 à 3"

L ’exemple suivant m ontre comment procéder :

14.0

15.0

16.0

DANS LE SENS O UEST-EST, LES SATELLITES PA $SE N t AU- DELA DE SATURNE

OUEST EST

NORD
ORBITI iRENTES

On reporte en abscisse sur l’axe ouest-est les distances A a c o sJ  mesurées, pour Ia date voulue, sur les 
courbes. L’ordonnée est donnée par les orbites apparentes. L ’indétermination avant/arrière est levée 
grâce au sens de rotation des satellites.
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THE USE OF C O NF IG UR ATIO NS

The configurations allow the identification of the satellites and the determination o f their position in 
tangential equatorial coordinates referred to the planet Saturn with the precision as follow (for a lecture 
on the curves with an accuracy o f0 .5  millimeter):

I 2 to 10" V 2 to 3"
il 2 to 8" VI 2 to 3"
in 2 to 6" VII 2 to 3"
IV 2 to 4" VIII 2 to 3"

This example shows how to proceed:

14.0

15.0

DANS LE SENS O U E ST -E ST 1 LES SATE1LUTES P A |S E N t AU DELA DE SATURNE

OUEST EST

NORD
ORBITI iRENTES

The distances A a c o s J 7 measured on the curvesfor the choosen date, are plotted in abscissa on west-east 
axis. The ordinate is given by the apparent orbits. The direction of the rotation indicates i f  the satellite 
is before or behind the planet on its orbit.



CONFIGURATIONS
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2 0 1 2  -CONFIGURATIONS DES SATELLITES DE SATURNE

OUEST
JANVIER -P R EM IER E  QUINZAINE

EST

1.0

20

ao

VIII
4.0

VII
5.0

6.0

7.0

ao

9.0

10.0

11.0

VIII

13.0

14.0

VII
15.0

16.0

DANS LE SENS OUEST-EST, LES SATELLITES PASSENT AU-DELA DE SATURNE

SUD

ESTOUEST

NORD
ORBITES APPARENTES



2 0 1 2  -CONFIGURATIONS DES SATELLITES DE SATURNE

15

JANVIER -DEUXIEM E QUINZAINE 

O U E S T  E S T

VIII
VII17.0

iao

19.0

20.0

21.0

220

23.0

24.0

25.0

26.0

27.0
VII

VIII

29.0

30.0

31.0

DANS LE SENS O UEST-EST, LES SATELUTES PASSENT AU-DELA DE SATURNE

SU]

OUEST EST

NORD
ORBITES APPARENTES 

^ >
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2 0 1 2  -CONFIGURATIONS DES SATELLITES DE SATURNE

OUEST
FEVRIER -P R EM IE R E  QUINZAINE

EST

VIII1.0

ao

VII4.0

5.0]

10.01

11.0

120

13.0

14.0

VIII VII15.0

16.0

DANS LE SENS OUEST-EST, LES SATELLITES PASSENT AU-DELA DE SATURNE

SUD

ESTOUEST

NORD
ORBITES APPARENTES

^ >



2 0 1 2  -CONFIGURATIONS DES SATELLITES DE SATURNE

17

FEVRIER -DEUXIEM E QUINZAINE 

OUEST EST

VII

VIIIiao

19.0

21.0

2a0

24.0

VII25.0

26.0

27.0

29.0

31.0

VIII

DANS LE SENS OUEST-EST, LES SATELLITES PASSENT AU-DELA DE SATURNE

SUD

OUEST
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2 0 1 2  -CONFIGURATIONS DES SATELLITES DE SATURNE

OUEST
MARS -P R E M IE R E  QUINZAINE

EST

VII1.0

20

VIII
ao

4.0

5.0

6.0

7.0

ao

9.0
VII

10.0

VIII
11.0

12 0

13.0

14.0

15.0

16.0

DANS LE SENS OUEST-EST, LES SATELLITES PASSENT AU-DELA DE SATURNE

SUD

OUEST EST

NORD
ORBITES APPARENTES

^ >



2 0 1 2  -CONFIGURATIONS DES SATELLITES DE SATURNE

19

O U E S T
MARS -DEUXIEM E QUINZAINE

EST

17.0

iao
VII

19.0

20.0

21.0

220

24.0

VIII25.0

26.0

27.0

29.0
VII

30.0

31.0
VIII

3 2 0

DANS LE SENS OUEST-EST, LES SATELLITES PASSENT AU-DELA DE SATURNE

SUD

OUEST EST

NORD
ORBITES APPARENTES
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2 0 1 2  -CONFIGURATIONS DES SATELLITES DE SATURNE

AVRIL -PR EM IER E  QUINZAINE

OUEST EST

VIIIVII1.0

20

ao

4.0

5.0

6.0

7.0

ao

9.0
VII

10.0

11.0

120

13.0

14.0

VIII
15.0

16.0

DANS LE SENS OUEST-EST, LES SATELLITES PASSENT AU-DELA DE SATURNE

ESTOUEST

NORD
ORBITES APPARENTES

^ >



2 0 1 2  -CONFIGURATIONS DES SATELLITES DE SATURNE

2 1

AVRIL -DEUXIEM E QUINZAINE

O U E S T  E S T

17.0

VIII VIIiao

19.0

20.0

21.i

èao

24.0

25.0

26.0

27.0

VII30\

31.0

DANS LE SENS O U EST -E ST1 LES SATELLITES PASSENT AU-DELA DE SATURNE

SUD

OUEST EST

NORD
ORBITES APPARENTES
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2 0 1 2  -CONFIGURATIONS DES SATELLITES DE SATURNE

MAI -P R EM IER E  QUINZAINE

O U E S T  E S T

1.0
VII

20

ao

4.0

VIII5.0

6.0

7.0

ao

9.0

10.0
VIII

11.0

1 2 0
VII

13.0

14.0

15.0

16.0

DANS LE SENS OUEST-EST, LES SATELUTES PASSENT AU-DELA DE SATURNE

SUD

OUEST EST

:BITES APPARENTES

^ >
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23

O U E S T
MAI -DEUXIEM E QUINZAINE

EST

17.0

iao

19.0

VII
20.0

21.0

220

VIII

24.0

25.0

26.0

27.0

VIII

29.0

30.0

VII31.0

DANS LE SENS OUEST-EST, LES SATELUTES PASSENT AU-DELA DE SATURNE

SUD

OUEST EST

NORD—
ORBITES APPARENTES

^
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2 0 1 2  -CONFIGURATIONS DES SATELLITES DE SATURNE

O U E S T
JUIN -PR EM IER E  QUINZAINE

EST

1.0
VII

ao

4.0

5.0

6.0

7.0

ao

9.0

10.0

VIII11.0

VII

iao

14.0

15.0
VIII

iao

DANS LE SENS OUEST-EST, LES SATELLITES PASSENT AU-DELA DE SATURNE

SUD

OUEST EST

NORD
ORBITES APPARENTES

^
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25

O U E S T

JUIN -DEUXIEM E QUINZAINE

EST

VIII

17.0

iao

19.0

20.0

VII21.0

22.0

2a0

24.0

25.0

26.0

27.0

29.0

30.0

VIII VII31.0

3 2 0

DANS LE SENS OUEST-EST, LES SATELLITES PASSENT AU-DELA DE SATURNE

SUD

OUEST EST

NORD
ORBITES APPARENTES

^ >



26
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O U E S T

JUILLET -P R EM IER E  QUINZAINE

EST

0.0

VIII1.0

VIIao

4.0

5.0

6.0

7.0

ao

VIII9.0

10.0

11.0

13.0

VII
14.0

150

16.0

DANS LE SENS OUEST-EST, LES SATELLITES PASSENT AU-DELA DE SATURNE

SUD

ESTOUEST

NORD
ORBITES APPARENTES

^ >



*
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27

JUILLET -DEUXIEM E QUINZAINE 

O U E S T  E S T

VII
17.0

iao

VIII19.0

20.0

21.0

220

23.0

24.0

25.0

26.0
VII

27.0

29.0
VIII

30.0

31.0

DANS LE SENS O U EST -E STt LES SATELLITES PASSENT AU-DELA DE SATURNE

SUD

OUEST EST

NORD
ORBITES APPARENTES

^



28
2 0 1 2  -CONFIGURATIONS DES SATELLITES DE SATURNE

AOUT -P R EM IER E  QUINZAINE

O U E S T  E S T

VIII

1.0

ao

VII4.0

5.0

6.0

7.0

ao

9.0

10.0

11.0

13.0

14.0

VII VIII
15.0

16.0

DANS LE SENS OU EST-EST1 LES SATELUTES PASSENT AU-DELA DE SATURNE

SUD

ESTOUEST

ORBITES APPARENTES

^



2 0 1 2  -CONFIGURATIONS DES SATELLITES DE SATURNE

29

OUEST
AOUT -DEUXIEM E QUINZAINE

EST

VII

VIII17.0

iao

19.0

20.0

21.0

220

23.0

24.0

25.0

VII
26.0

27.0

29.0

30.0

VIII31.0

32 0

DANS LE SENS O UEST-EST, LES SATELUTES PASSENT AU-DELA DE SATURNE

SUD

OUEST EST

NORD
ORBITES APPARENTES



30
2 0 1 2  -CONFIGURATIONS DES SATELLITES DE SATURNE

OUEST
SEPTEMBRE -PR EM IER E  QUINZAINE

EST

VIII
1.0

20

ao

VII4.0

5.0
VIII

ao

7.0

ao

9.0

10.0

120

13.0

14.0

15.0 5=
VII

16.0

DANS LE SENS O U EST-EST1 LES SATELUTES PASSENT AU-DELA DE SATURNE

SUD

OUEST EST

NORD
ORBITES APPARENTES

^
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SEPTEM BRE -DEUXIEM E QUINZAINE 

O U E S T  E S T

16.0
VII

17.0

iao

VIII19.0

20.0

21.0

22 0

24.0

25.0

26.0

VII27.0

VIII2a0

29.0

30.0

31.0

DANS LE SENS O U EST-EST1 LES SATELLITES PASSENT AU-DELA DE SATURNE

SUD

OUEST EST

NORD
ORBITES APPARENTES

^ >
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2 0 1 2  -CONFIGURATIONS DES SATELLITES DE SATURNE

O U E S T

OCTOBRE -PR EM IER E QUINZAINE

EST

1.0
VIII

20

ao

4.0

VII5.0

6.0

7.0

ao

9.0

10.0

11.0

120

13.0

14.0
VIII

VII
15.0

16.0

DANS LE SENS OUEST-EST, LES SATELUTES PASSENT AU-DELA DE SATURNE

SUD

ESTOUEST

NORD
ORBITES APPARENTES

^ >
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33

OUEST
OCTOBRE -DEUXIEM E QUINZAINE

EST

6 ' 2 ’ O1 4 ’ 0 *2 ’ 6 ’

VIII17.0

VIIiao

19.0

20.0

21.0

220

2 2 0

24.0

25.0

26.0

27.0

VII29.0

30.0

VIII31.0

DANS LE SENS O U EST-EST1 LES SATELLITES PASSENT AU-DELA DE SATURNE

SUD

OUEST EST

ORBITES APPARENTES

^ >



34
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NOVEMBRE -P R EM IER E  QUINZAINE  

O U E S T  E S T

1.0

VIII20

ao

4.0

5.0

VII6.0

7.0

ao

9.0

10.0

11.0

1 2 0
VIII

13.0

VII14.0
X

15.0

16.0

DANS LE SENS OUEST-EST, LES SATELLITES PASSENT AU-DELA DE SATURNE

SUD

OUEST EST

NORD
ORBITES APPARENTES

^ >
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NOVEMBRE -DEUXIEM E QUINZAINE  

O U E S T  E S T

17.0

1B.0

19.0

VII
20.0

21.0

220

24.0

25.0

26.0

VIII
27.0

29.0

VII30.0

31.0

3 2 0

DANS LE SENS OUEST-EST, LES SATELLITES PASSENT AU-DELA DE SATURNE

SUD

OUEST EST

NORD
ORBITES APPARENTES
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DECEMBRE -P R EM IER E  QUINZAINE 

OUEST EST

VII
1.0

ao

4.0

5.0

VIII

7.0

ao

9.0

10.0

11.0
VII

13.0

VIII14.0

15.0

16.0

DANS LE SENS OUEST-EST, LES SATELLITES PASSENT AU-DELA DE SATURNE

SUD

ESTOUEST

NORD
ORBITES APPARENTES

^ >
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OUEST
DECEMBRE -DEUXIEM E QUINZAINE

EST

16.0

17.0

VIIIiao

19.0

VII20.0

21.0

220

24.0

25.0

26.0

27.0

2B.0

29.0

VIII30.0

VII31.0

DANS LE SENS O U EST-EST1 LES SATELLITES PASSENT AU-DELA DE SATURNE

SUD

OUEST EST

NORD
ORBITES APPARENTES

^ >






